UBND TỈNH QUẢNG NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3838/KH-SYT Quảng Ninh, ngày 19 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ Chỉ đạo Trung ương; Nghị

quyết số 71/NQ-CP ngày 1/4/2025 của Chính phủ về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về  đột

phá triển khai khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/06/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Thông báo kết luận số 05-TB/BCĐTW ngày 04/07/2025 của Tổng

Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng

tâm 6 tháng cuối năm 2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐTW ngày 28/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về kế

hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp

ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thông chính trị;

Thực hiện (1) Công văn số 20-CV/BCĐ ngày 12/8/2025 của Ban chỉ đạo về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh

về triển khai, thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐTW ngày 28/7/2025 của Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số về kế hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh,

hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thông chính trị; (2) Kế

hoạch số 1138/KH-BYT ngày 19/8/2025 của Bộ Y tế về việc truyền thông về

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-

KH/BCDDTWW của Ban Chỉ đạo Trung ương; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

1/4/2025 của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch chi tiết truyền thông về Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-KH/BCDDTWW của

Ban Chỉ đạo Trung ương; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 1/4/2025 của Chính phủ

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ngành Y tế

2

năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng mục tiêu, quan điểm, nôi dung, nhiệm vụ và giải

pháp nêu trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá triển khai khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và thống nhất hành động trong

toàn ngành y tế về vai trò, tầm  quan trọng của khoa học, công nghệ và chuyển

đổi số trong phát triển bền vững ngành y tế.

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời và có hệ thống về nội dung và yêu cầu của

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 1/4/2025 của Chính phủ; trong đó nhấn mạnh sự

cập nhật, điều chỉnh chính sách phù hợp thực tiễn và phân công lại nhiệm vụ giữa

các Sở, Ngành.

- Góp phần truyền thông hiệu quả về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, tiến

độ và trách nhiệm tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTWW của Ban

Chỉ đạo Trung ương, Kế hoạch hành động số 538-KH/TU ngày 19/5/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số

138/KH-UBND ngày 21/5/2025 của UBND tỉnh.

- Cổ vũ phong trào thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong toàn

Ngành y tế, bám sát tinh thần chỉ đạo của Đảng và Chính phủ; lan tỏa điển hình

tiên tiến, sáng kiến hay từ cơ sở.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính chính xác, thống nhất, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm.

- Kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hạ tầng

số, nền tảng truyền thông nội bộ và mạng xã hội.

- Phát huy vai trò của các Khoa/bộ phận truyền thông ngành y tế, tổ chức

đoàn thể trong triển khai kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị

- Giới thiệu tổng thể nội dung của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị với 5 quan điểm chỉ đạo, 3 đột phá chiến lược, mục

tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 20245 trong lĩnh vực khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng  tạo và chuyển đổi số quốc gia; trong đó tập trung nhấn mạnh các

nội dung có liên quan mật thiết đến ngành Y tế (bao gồm các nội dung thúc đẩy y

tế số, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đổi mới mô hình quản trị trong

các đơn vị y tế công lập, tăng đầu tư khoa học công nghệ trong y tế).

- Làm rõ vai trò của Ngành y tế trong việc tiếp cận, làm chủ công nghệ mới,

ứng ụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, công nghệ sinh học, y học chính xác, y học

tái tạo trong chẩn đoán và điều trị bệnh.

- Tuyên truyền sâu về vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

3

trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, nâng cao năng lực hệ

thống y tế trong phòng chống dịch bệnh, thích ứng với biến đổi khí hậu và già hóa

dân số.

2. Truyền thông về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo TW

- Tập trung giới thiệu nội dung, mục tiêu, kết cấu, phương thức triển khai

và hệ thống phân công nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW; tuyên

truyền về vai trò của Ban Chỉ đạo Trung ương và các Ban Chỉ đạo địa phương

trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch 02; cơ chế điều phối liên quan; hệ thống

giám sát, kiểm tra, đánh giá định kỳ; yêu cầu gắn trách nhiệm người đứng đầu.

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động của việc

triển khai Kế hoạch số 02, nhấn mạnh yêu cầu chuyển đổi số liên thông, đồng bộ

trong hệ thống chính trị nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, nâng cao

hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp tuyên truyền thường xuyên tiến độ thực hiện các nhóm nhiệm vụ

trọng tâm tại Kế hoạch số 02, gồm: Thể chế; hạ tầng kỹ thuật, công nghệ; dữ liệu;

các nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các

cơ quan hệ thống chính trị; nhân lực cho chuyển đổi số; nguồn lực tài chính; bảo

đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật của Quốc gia và của tỉnh Quảng Ninh.

- Tuyên truyền về kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, liên

thông giữa các cấp chính quyền, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia và dữ liệu

chuyên ngành; hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thuận tiện

các dịch vụ công trên môi trường số, đặc biệt là các dịch vụ công trong lĩnh vực

y tê (thuộc thẩm quyền xử lý của Sở Y tế).

- Tuyên truyền các nội dung thể hiện quyết tâm chính trị của toàn hệ thống

trong việc đưa đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trở thành nền tảng trong phát

triển kinh tế - xã hội, trong đó ngành Y tế là một lĩnh vực ưu tiên.

3. Truyền thông về Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ

- Tuyên truyền về nội dung sửa đổi, cập nhật, bổ sung Chương trình hành

động của Chính phủ nhằm triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW trong bối

cảnh mới, phù hợp với thực tiễn tổ chức bộ máy, phân cấp và xu thế công nghệ

 - Thông tin về những điểm nhấn trong Nghị quyết 71/QN-CP, tháo gỡ

vướng mắc thể chế, điều chỉnh tiến độ phù hợp, nâng cao năng lực thực thi chính

sách tại địa phương.

- Truyền thông về tinh thần cải cách mạnh mẽ, hành động quyết liệt, linh

hoạt và thực chết theo chỉ đạo từ Nghị quyết này.

4. Truyền thông về tổ chức triển khai trong ngành Y tế

- Giới thiệu các kế hoạch của Bộ Y tế, Sở Y tế nhằm cụ thể hóa Nghị quyết

57-NQ/TW và các văn bản triển khai: Quyết định số 787/QĐ-BYT ngày 6/3/2025

về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP; Quyết định số

2121/QĐ-BYT ngày 26/6/2025 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị

quyết 71/NQ-CP; Quyết định số 2183/QĐ-BYT ngày 1/7/2025 ban hành Kế

4

hoạch thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW; Kế hoạch số 2513/SYT-VP ngày

13/06/2025 của Sở Y tế về triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày

21/5/2025, Kề hoạch số 837/KH-SYT ngày 04/03/2025 về  triển khai công tác

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số lĩnh vực y tế

tỉnh Quảng Ninh…

- Truyền thông về nền tảng số y tế và dữ liệu mở: Tăng cường truyền thông

về các nền tảng số dùng chung, hệ thống thông tin y tế như: Hồ sơ sức khỏe điện

tử/ Sổ sức khỏe điện tử, Bbệnh án điện tử, hệ thống HIS, LIS, PACS... và vai trò

kết nối, liên thông dữ liệu phục vụ quản lý ngành và chăm sóc sức khỏe người

dân. Phổ biến thông tin về xây dựng và khai thác Trung tâm dữ liệu y tế quốc gia;

hệ sinh thái dữ liệu mở, phục vụ đổi mới sáng tạo, nghiên cứu y học, AI y tế và

xây dựng chính sách dựa trên dữ liệu.

- Truyền thông về ứng dụng trí tuệ nhân tạo và đổi mới sáng tạo: Truyền

thông nâng cao nhận thức về ứng dụng trí tuệ nhân tạo ( AI), học máy ( machine

learnign), phân tích dữ liệu lớn ( Big Data) trong y tế, bao gồm: chẩn đoán hình

ảnh, cảnh báo sớm dịch bệnh, hỗ trợ điều trị và quản lý sức khỏe cộng đồng. Phản

ánh thực tiễn triển khai mô hình đổi mới sáng tạo mở ( open innovation) và thúc

đẩy hợp tác công – tư trong lĩnh vực y tế số.

- Truyền thông về chuyển đổi số tuyến cơ sở và đảm bảo an toàn hệ thống

thông tin:  Tăng cường thông tin, hướng dẫn, tuyên truyền các nội dung hỗ trợ y tế

cơ sở chuyển đổi số, triển khai các phần mềm quản lý trạm y tế, tiêm chủng, khám

chữa bệnh từ xa. Phối hợp truyền thông về bảo đảm an ninh mạng, an toàn dữ liệu

và kỹ năng số cho cán bộ y tế, bảo vệ hạ tầng thông tin quan trọng của ngành.

5. Tuyên truyền điển hình tiên tiến và phong trào thi đua sáng tạo

- Tổ chức các hoạt động truyền thông chuyên đề, chuyên mục trên cổng

thông tin điện tử Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc, nền tảng số về các

mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số y tế.

- Tuyên truyền sâu rộng về các cá nhân, tập thể có sáng kiến, giải pháp

công nghệ phục vụ khám chữa bệnh, quản lý y tế, cải cách hành chính, đào tạo

y khoa, ứng phó khẩn cấp...

- Gắn truyền thông với phong trào thi đua yêu nước, thi đua chuyên đề;

phát động các hoạt hưởng ứng “ Bình dân học vụ số”, “ Người lao động ngành

Y sáng tạo”, “ Số hóa vì người bệnh”.

- Lan tỏa văn hóa đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ – dám làm – dám chịu trách

nhiệm trong toàn ngành.

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Xây dựng các bài viết, chuyên đề đăng tải trên Trang/Cổng thông tin điện

tử của Sở Y tế và cơ quan, đơn vị trực thuộc.

2. Xây dụng, sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện:

infographic, video clip, podcast, bản tin truyền thông số trên nền tảng mạng xã

hội (Youtube, Facebook, Zalo,..) của Ngành.

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng cung cấp nội dung truyền

thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số

71/NQ-CP và việc triển khai thực hiện trong ngành Y tế, gắn với các chủ đề: Phát

triển đội ngũ trí thức y tế, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nhân lực

chất lượng cao,...

- Đăng tải các nội dung chính thức, thông cáo báo chí, bài viết chuyên đề,

sản phẩm truyền thông trên Trang/Công thông tin điện tử Sở Y tế và các nền tảng

số do thuộc quản lý.  Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan cung cấp thông

tin cho báo chí và hệ thông truyền thông y tế các cấp.

- Phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn theo nhiệm vụ đơn vị được

giao (với hình thức phù hợp) để triển khai các nội dung về việc triển khai Nghị

quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-CP,

Kế hoạch hành động số 538-KH/TU, Kế hoạch số 138/KH-UBND về triển khai

thực hiện nhiệm vụ trong ngành Y tế.

2. Các phòng chức năng và cơ quan đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động xây

dựng chương trình, kế hoạch để hưởng ứng và triển khai công tác truyền thông về

Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Nghị quyết số 71/NQ-

CP, đồng thời tổ chức thực hiện trong ngành Y tế bằng những hình thức phù hợp,

thiết thực và hiệu quả với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện vể Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) trước

ngày 30/11/2025  để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch chi tiết truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo

Trung ương; và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong ngành Y tế

năm 2025. Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ

được giao khẩn trương nghiên cứu và nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ về KHCN, ĐMST và CĐS tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- BGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng chức năng SYT (th/hiện);

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (th/hiện)

- Lưu: VT, VP03.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T08:52:23+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Xuân Tình<nguyenxuantinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:39:42+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:46:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!